



INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA
Educar para Trascender

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE OBRAS Y ADAPTACIONES

Acta Junta de Aclaraciones

Acta que se formula con motivo de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública No. LPO-926014921-002-2024, relativa a: "Primera Etapa de Edificio de Laboratorios, Aulas y Cubículos, Unidad Guaymas, Campus Empalme".

En Ciudad Obregón, Sonora, siendo las 10:30 horas, del día 19 de julio de 2024, fecha y hora fijada para celebrar este acto se reunieron en Oficina del Departamento de Obras y Adaptaciones, Edificio AV-500 del Instituto Tecnológico de Sonora, Unidad Obregón, Campus Náinari, ubicada en Avenida Antonio Caso No. 2266, Fraccionamiento Villa ITSON, las personas físicas y morales invitadas a esta Licitación y representantes de la Convocante, cuyos nombres, representaciones y firmas figuran al final del presente documento.

ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

No.	ACLARACIÓN
1	Se corrigen claves de conceptos, debido que se repetía la clave en dos conceptos.
2	Se agrega concepto para dala de desplante.
3	Se agregan conceptos referentes a dado de castillos estructurales y constructivos.
4	Se cambia la descripción del concepto de la trabe T-15 para que coincida con proyecto.
5	Se agrega impermeabilizante asfáltico a la descripción de muro de enrase en cimentación.
6	La profundidad de excavación se incrementó a 2.40 m, por lo que cambia la cantidad del concepto correspondiente.
7	Solo se utilizará relleno calidad sub-base bajo cimentación, por lo tanto, cambia la cantidad del concepto respectivo.
8	Se agrega concepto para relleno con material producto de excavación y se modifica la cantidad del retiro de material producto de excavación.
9	Los estribos de castillos y trabes que vienen especificados con alambón 1/4", se sustituirá por varilla de 3/8"
10	Aumenta la dimensión de las trabes T-7, T-17A y T-17B
11	Se enviará catálogo modificado con todos los cambios antes descritos, los cuales se identificarán en color rojo.
12	Se enviará plano estructural actualizado y render del proyecto.
13	Se modifica concepto 6.04, referente al concreto de la escalera.
14	Se agrega prueba de laboratorio para resistencia del concreto.

Se les reitera a los licitantes que deberán tomar en cuenta, para la presentación de sus propuestas, las consideraciones incluidas como anexo a las bases de la presente licitación.

Acto seguido se dio inicio a la sesión de preguntas formuladas por correo electrónico y de manera presencial por los licitantes, emitiendo en forma clara y precisa las respuestas correspondientes por parte de los representantes del Instituto Tecnológico de Sonora, como a continuación se relacionan:

Saman

No se recibieron preguntas de manera electrónica.



INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA
Educar para Trascender

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE OBRAS Y ADAPTACIONES

Acta Junta de Aclaraciones

De manera presencial:

DAPCI, S.A. DE C.V.

Pregunta	Respuesta
1. En el tema de las bajadas pluviales, ¿se van a considerar los pases en las losas y/o columnas, para evitar demoliciones posteriores?	R. Se incluirá concepto en catalogo modificado.
2. En lo referente a rellenos para los firmes, ¿se considerará algún trabajo? Ya que de hacerlo posteriormente complicaría más las maniobras.	R. En esta primera etapa no se llevarán a cabo los trabajos de rellenos para firmes.

LEONCIO ARNULFO SÁNCHEZ LÓPEZ

Pregunta	Respuesta
1. Lo referente al cerco perimetral, concepto 2.03, viene especificado con lamina negra, ¿así se va a considerar?	R. Se modifica concepto 2.03 en catalogo modificado.
2. En la estructura metálica, ¿no se va a considerar el grout para asentar en placa base para la columna?	R. Si, viene considerado en el concepto 7.01

Se les recuerda que el acto de Presentación y Apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 26 de julio de 2024 a las 10:30 horas en Oficina del Departamento de Obras y Adaptaciones, Edificio AV-500 del Instituto Tecnológico de Sonora, Unidad Obregón, Campus Náinari, Avenida Antonio Caso No. 2266, Fraccionamiento Villa ITSON en Ciudad Obregón, Sonora.

Se dio por terminada la reunión a las 11:05 horas del día 19 de julio de 2024 levantándose la presente acta para los fines a que haya lugar, la cual la ratifican los presentes suscribiéndola en todas y cada una de sus partes, confirmando su asistencia a este acto.

Samson *Isny*

Esther

Alfonso









INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA
Educar para Trascender

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE OBRAS Y ADAPTACIONES

Acta Junta de Aclaraciones

Por el Instituto Tecnológico de Sonora

NOMBRE Y REPRESENTACIÓN		FIRMAS	
1	Ing. María de Jesús Sánchez Machado Departamento de Obras y Adaptaciones	1	2
2	Ing. Sara Ruth Carmona Ibarra Departamento de Obras y Adaptaciones		
3	Ing. Martín Héctor Belmontes Departamento de Obras y Adaptaciones	3	4
4	Arq. Daniel Antonio Minjarez Amado Departamento de Obras y Adaptaciones		
5	Arq. Héctor Rojas López Departamento de Obras y Adaptaciones	5	6
6	Mtro. Carlos Fernando Lizárraga Moreno Órgano Interno de Control		

Por los Licitantes

NOMBRE DEL LICITANTE		FIRMAS	
1	DAPCI SA DE CV Ing. Jesús Misael Barraza Román	1	2
2	LEONCIO ARNULFO SÁNCHEZ LÓPEZ Ing. Leoncio Arnulfo Sánchez López	